
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 49          del  16/09/2013  

O G G E T T O 
 

Adesione in partnership al Festival Anima Mea 2013. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno sedici del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Paola Natalicchio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 

− con istanza assunta al protocollo dell’Ente in data 12 settembre, al n. 55840 di protocollo, il sig. 

Gioacchino De Padova, in qualità di direttore artistico di Anima Mea –coordinatore di ReMAOP - ha 

rivolto invito all’Amministrazione comunale di aderire in partnership all’edizione 2013 del  Festival 

Anima Mea; 

− l’iniziativa proposta ha come soggetto attuatore l’Associazione Culturale L’Amoroso che attraverso il 

Festival itinerante Anima Mea porta, sin dal 2010,  in tournée in tutta la Regione Puglia una preziosa 

produzione di musica sacra barocca realizzata con strumenti antichi che coinvolge musicisti e 

cantori in gran parte pugliesi; 

Considerato che: 

la realizzazione di iniziative culturali ed in particolare di eventi musicali di particolare pregio rispondono 

pienamente alla richiesta crescente di turismo culturale espressa dalla nostra città e costituiscono un 

importante momento di aggregazione sociale, ingenerando, nel contempo, un meccanismo di 

dinamismo commerciale con relativo incremento di risultato di gran parte delle attività commerciali del 

centro cittadino; 

Atteso che il Festival Anima Mea si ispira agli indirizzi programmatici dell’Amministrazione  e che i 

momenti musicali sono offerti alla fruibilità del pubblico in condizione di assoluta gratuità; 

Considerato, pertanto, che anche in virtù della gratuità della fruizione degli eventi, l’Amministrazione 

comunale intende coprire, con una contribuzione, un segmento di spesa connesso alla realizzazione dei 

cinque concerti che saranno realizzati a Molfetta; 

Rilevato che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso 

del Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per 

l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali ecc.”;  

Accertato inoltre che tali manifestazioni sono escluse dal principio di "sponsorizzazione" e quindi non 

sono soggette a quanto stabilito dal divieto sancito dall'art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, convertito in 

legge 122/2011, in quanto i soggetti privati svolgeranno un'attività che rientra nelle competenze 

dell'Ente, realizzeranno istituzionalmente delle attività di valorizzazione del territorio e nell'interesse 

della collettività sulla base del principio di  sussidiarietà orizzontale sancito dall' art. 118 ultimo comma 

della Costituzione così come modificato in seguito alla riforma del Titolo V, che recita", Stato. Regioni 

Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento 

di attività di interesse generale"; 

Rilevato che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso 

del Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per 

l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e ...”; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 

267 del 18/8/2000, dal Capo Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e dal Capo Settore 

Economico-Finanziario ad interim in ordine alla regolarità contabile riportati in calce al presente 

provvedimento; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000 



Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

Aderire in partnership al Festival Anima Mea 2013 che prevede la realizzazione di cinque concerti nella 

città di Molfetta e precisamente il 26 settembre, il 29 settembre, il 3 ottobre, il 6 ottobre ed il 10 

ottobre. 

Autorizzare l’inserimento del logo comunale in tutto il materiale di comunicazione degli eventi nonché 

l’affissione dei relativi manifesti sulle plance comunali. 

Incaricare il Dirigente del Settore AA.GG. di porre in essere tutti gli atti di propria competenza, tra cui 

quello di assunzione dell’impegno di spesa, assegnando all’Associazione Culturale L’Amoroso, soggetto 

attuatore del Festival Anima Mea 2013, la somma di € 1.000,00 disponibile sull’apposito capitolo di  

bilancio. 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del 

D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, con separata e unanime votazione. 

Demandare al Responsabile del Corpo di Polizia Locale l’organizzazione di ogni utile forma di 

collaborazione degli operatori di P.M. per lo  svolgimento delle manifestazioni nel rispetto delle 

contingenti problematiche correlate al traffico, al parcheggio ed all'ordine pubblico. 

Inviare il presente atto al Sindaco, all’assessore alla Cultura, all’Assessore al Bilancio, al Dirigente Settore 

AA.GG., al Dirigente Settore Tributi, al Dirigente Settore Finanze per gli adempimenti di competenza. 

   

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore AA.GG. 

       f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 

        f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 
 



        IL  SINDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Paola NATALICCHIO       f.to     dott. Carlo CASALINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della legge n. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.) 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On line del sito  informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/09/2013 per quindici giorni consecutivi.  

  IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

              
IL SEGRETARIO GENERALE  

                        f.to     Dott. Carlo Casalino 
  

        
 

 
 

Certificato di avvenuta esecutivita’ e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente deliberazione: 

- è stata  pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito infornatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                   IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott.  Carlo Casalino 
,lì________________ 

 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 

 

 

 

 

 

 


